82. « In hoc loco agit autor de instrumentis lecatorum »<sup>1)</sup>. — *Liricines*, B. harpeurs; *tibicines*, B. estivurs, L. trompeurs. — *Vidulatores*, B. vielurs; *vidula*, viele (le Comm. emploie la forme *viole*). — *Fistro*; c'est ainsi qu'on lit dans notre ms. (les autres ont *cistro* ou *sistro*) et je pense que c'est la bonne leçon: *fistrum* constitue un primitif naturel de *fistula*, chalumeau; il

<sup>1)</sup> Des *lècheürs*, des gens de joyeuse compagnie.

est vrai que l'on ne le trouve pas ailleurs, et qu'il pourrait être altéré de *sistrum* (le sistre des Egyptiens) sous l'influence de *fistula*. Le commentateur, qui lisait *cistro*, remarque: «Hoc nomen equivocum est ad fistulam pastorem, unde Juvenalis:

Ysis et irato faciat mea lumina cistro

et ad cultellos volatiles in aere quibus multi ludunt, unde in nova poetria:

Tinula sistra volant oculos pascentia regum »<sup>1)</sup>. —

*Giga* «instrumentum est, scilicet viela inversa, de quo instrumento dicitur: Organicos imitato modos, etc. (voy. pl. h. §. 58). — *Simphonia*, anc. fr. chiffonie. — *Choro* «instrumentum est militum (l. *musicum*) in hoc loco». C'est un mot mal forgé sur le patron du fr. *cor*. La gl. porte *corn de fust*. — *Cithola* «gallice citole». — *Timpanum* «gallice tabur; nomen est fictum per onomatopœiam, a quo timpanites quod est species ydropisis quum venter sonat sicut timpanum». — *Meretrices*, B. puteins, L. foles femes. — *Tripudiatrices* «dicitur a tripudiare, g. trescheresses, a quo tripudium, g. tresche». Voy. Diez, Et. Wtb. v<sup>o</sup> trescare (I, p. 422). Notre gl. donne un mot intéressant: *espringeresses*. — *Prester* «genus est serpentis qui prius picturas<sup>2)</sup> veneno suo totum corpus hominis diffundit (G. distendit) ex nimio calore veneni, unde

Percussit prester: illi rubor igneus ora (G. omne)

Succendit tenditque cutem pereunte figura »<sup>3)</sup>. —

*Salpiga* «est genus serpentis qui statim interficit, unde Lucanus:

Quis calcare tuas metuat scalphiga (*sic*) latebras »<sup>4)</sup>. —

*Chelindri* «serpentes sunt modo in aqua modo in terra et dicitur a *ge* quod est terra et *idor* aqua, quia tanti

<sup>1)</sup> Ce vers est le 649<sup>e</sup> de la *Poetria nova* de Geoffroi de Vinesauf, publiée par Leyser (Hist. Poet. et Poem. medii aevi, p. 861 — 978).

<sup>2)</sup> Pour *puncturas*.

<sup>3)</sup> Lucain, Phars. IX, 791.

<sup>4)</sup> Lucain IX, 837.

caloris sunt quod faciunt herbas fumare ubi serpunt, unde Lucanus:

Tractusque via fumante chelindri » <sup>1)</sup>. —

*Vipera* « dicitur a vi et pario, quia quum parit crepat per medium » (dérivé de *vepa*, dit le comm.). — *Nepa* « dicitur a « nece pariens », a quo *nepos* <sup>2)</sup> i. e. ligator (l. *licator*), quia mordet detrahendo sicut nepa ». Dans les dictionnaires latins *nepa* est généralement traduit par scorpion ou écrevisse; au moyen-âge il signifiait vipère, ainsi qu'il résulte de notre passage et des gloses recueillies par Diefenbach. — *Dipsas* « alio modo situla dicitur unde Lucanus <sup>3)</sup> :

Exuvias positura suas et torrida dipsas » <sup>4)</sup>.

Le mot *situla* dont se sert ici le commentateur est une défiguration du terme latin *scytale* ou *scutula*, nom de serpent, mais le passage même de Lucain, allégué par le commentateur, et qui est au complet ainsi conçu:

Et scytale sparsis etiam nunc sola pruinis  
Exuvias positura suas, et torrida dipsas,

fait entendre que *scytale* et *dipsas* sont deux serpents d'espèce différente <sup>5)</sup>. — *Tabificus seps*; « tanti caloris est, quod omnia ossa detegit, unde Lucanus <sup>6)</sup> :

Ossaque dissolvens cum corpore tabificus seps ».

<sup>1)</sup> Lucain. IX, 711.

<sup>2)</sup> Ce *nepos*, interprété par *licator*, homme luxurieux, n'est pas distinct de *nepos*, neveu. M. Géraud, en écrivant *vepa*, *vepos*, a dû bien être embarrassé à trouver un sens dans les paroles du commentateur. Aussi s'abstient-il, de même que M. Wright, de toute conjecture à ce sujet.

<sup>3)</sup> Lucain IX, 717.

<sup>4)</sup> Le copiste de notre ms., qui, comme il résulte d'une foule de passages, copiait à l'aventure et sans comprendre, a écrit: *trinas posita sua e. t. d.*

<sup>5)</sup> Brunetto Latini (Trésor I, 5, 143) consacre un paragraphe spécial à la *scitalis*. « Et sachiez que il est de si chaude nature que neis en yver despoille il sa pel por le chaut ».

<sup>6)</sup> Luc. IX, 722.

83. L'auteur termine par un tableau du paradis («locus deliciosus»). — *Corea* (chorea), B. carole, L. feste. Du gr. χορεία. Sur la formation du fr. *carole*, voy. Diez II, p. 238. — *Modulus* «equivocum est ad parvam mensuram et ad canticum». B. sonetes, L. avuec ars. — *Tripudium* «dicitur g. espringerie, unde tripudiare quod est agiliter movere pedes, a tero, ris et pes, dis, quia tripudiantes terram terunt pedibus». — *Tracones*, L. sentes, lieux creusés sous terre, grottes, cavernes; «quasi trahentes undas, faciunt autem tracones... les illos meatus aquarum in visceribus terrae»<sup>1)</sup>. — *Catadupa* «fit manibus hominum et est meatus aquarum ab inferiori ad superius, sive a terra in aerem, et dicitur a cata quod est fluxus, et duco, cis, i. e. aquarum fluentium ductus, g. conduit». Voy. sur le mot gréco-latin *catadupa* (κατάδουπα), cataractes, les dictionnaires grecs, et quant aux formes multiples dont le mot s'est revêtu dans le latin du moyen âge, le gloss. de Diefenbach.